CAPUT SEPTIMUM.

DE ACTIONIBUS ARBITRARIIS.

1. Materia actionum arbitrariarum est subtilis, scabrosa, & haecenus male cognita, secundum Jassonem, (a) & Joann. Faber; inquit, quod in ea desiderat magis discutere, quam docere, & Misingerius testatur, in earum explicatione omnium fere Doctorum ingenia defecisse; quamobrem pro ejus perspicua cognitione constituendum est, quod postquam Justinianus in tit. Actiō. explicauerat vim, & naturam actionum *bonae fidei*, quae est, ut Judici permittatur facultas ampla estimandi ex bono & aequo, quantum actori reum dare oporteat, & hoc ex propria vi, & natura actionis *bonae fidei*, etiam si a contrahentibus non fuerit expressum, quod in *stricti juris* actionibus cessat, cum in eis a verbis contrahentium non sit recedendum; (b) tamen idem Jus-

(t) Praesertim Platean. Misling. Hotoman. & Corral. in dict. §. In bonae fidei.
(a) Text. in §. Curare, Instit. de Actiō. leg. 1. & 2. Cod. de Sentent. qua sine corr. quant. cap. Grave 1. t. quest. 31. & cap. ult. 33. Distincte. & tradunt utrobique DD. & in cap. 2. de Libell. oblat.
(b) In §. Praeterea, Instit. de Actiō.
(c) Ut habetur in §. In bonae fidei, Instit. de Actiō. & nos diximus in §. praecedenti.

Justinianus (propter aliquod accidens, veluti propter moram rei non solventis loco delinano, aut propter contumaciam rei non parentis jussu Judices) introduxit in §. Praeterea, Instit. de Actiō. quod actiones *stricti juris* arbitrariae fierent, & in eis Judex potest ex bono & aequo arbitrari, neglecta subtilitate verborum, quemadmodum actori satisfieri oporteat.

2. Quo fit, differentiam esse inter actiones *bonae fidei*, & inter actiones arbitrarias: nam in *bonae fidei* actionibus statim Judex ex earum natura habet potestatem condemnandi ex bono & aequo; 3. in arbitrariis vero hanc potestatem non habet, nisi praeter earum naturam subsecuta mora rei non solventis, vel contumacia non parentis jussu Judicis: (c) 4. Rursum constituit, quod arbitrium in ista materia nihil aliud est, quam interlocutio Judicis praecedens sententiam diffinitivam: (d) & inde actiones arbitrariae dicuntur, quae ab arbitrio, id est, interlocutione Judicis pendet: 5. & ita in arbitrariis duae sententiae feruntur, scilicet, interlocutoria, & diffinitiva, si enim reus conventus ex interlocutione Judicis satisfaciatur, effugiet poenam condemnationis, si vero non satisfaciatur, condemnandus erit per diffinitivam.

6. His sic constitutis naturam actionum arbitrariarum indicat Justinianus, (e) constituens regulam generalem, scilicet, quod in arbitrariis actionibus reus ante sententiam diffinitivam solvens ex arbitrio, id est, interlocutione Judicis, absolvi debet; at vero non solvens condemnari, quam naturam optime explicat Misingerius, (f) & omnes includuntur in supradicta regula, ut agnoscit Corrafius, (g) reprobandos illos, qui falso existimant, omnes actiones arbitrarias censeri ob rei contumaciam: 7. & unum quodlibet earum exemplum declarat Hotomanus, & Plateanus, (h) resolventes, actionem de eo quod certo loco arbitrariam esse, ut optime cum Duareno advertit Misingerius. (i)